De his qui procurant venena sterilitatis.

Qui vero venena sterilitatis procurant, non conjuges, sed fornicarii sunt. Unde Augustinus, de nupt. & concup. Lib. I. cap. xv. & habetur in Decr. causa xxxi. q. 11. cap. „Aliquando.“ „Aliquando, eosque pervenit haec libidiosa crudelitas, vel libido crudelis, ut etiam venena sterilitatis procurat; & si nihil valuerint, conceptos foetus intra viscera aliquo modo extinguat, vel fundat, volendo prolem suam prius interire quam vivere; aut si in utero vivebat, occidi antequam nasci. Proorsus si ambo tales sint, conjuges non sunt; & si ab initio tales fuerunt, non sibi per connubium, sed per stuprum potius convenerunt. Si vero ambo tales non sunt, audeo dicere, aut illa quodammodo est mariti meretrix, aut ille adulter uxoris.“

Quando sunt homicidae qui procurant abortum.

Hic quaeri solet de his qui abortum procurant, quando judicentur homicidae, vel non. Tunc puerperium ad homicidium pertinet, quando formatum est, & animam habet, ut Augustinus super Exod. q. lxxx. asserit. Informe ante puerperium, ubi non est anima viva, lex ad homicidium pertinere nolu. (10) Dicit etiam Augustinus, (a) quod informe puerperium non habet animam: ideoque mulctatur pecunia, non redditur anima pro anima. Sed jam formato corpori anima datur, non in conceptu corporis nascitur cum semine de-

(5) Nicolai erit. (6) Idem intulerint. (7) Al. voluntariis. (8) Nicolai propter incontinentiam. (9) Al. deest vir. (10) Nicolai. Vel sic plenius. „Quod lex non formatum puerperium nolu ad homicidium pertinere, profecto nec hominem deputavit (id est, non computavit pro homine) quod tale in utero geritur. Hic vero de anima quaestio solet agitari, utrum quod formatum non est, ne animatum quidem possit intelligi; & ideo non sit homicidium, quia nec exanimatum dici potest, si adhuc animam non habebat: dicitur enim in Exodo, cap. xxi. Si percusserit quis mulierem foetum in utero habentem, & exierit infans nondum formatus, detrimentum patietur quantum vir mulieris indixerit. Si autem jam formatus fuerit, dabit animam pro anima. Ubi quid aliud intelligitur, nisi & ipse morietur?“ Et inferius rursum. Si ergo illud informe puerperium jam quidem fuerit, sed adhuc informiter animatum, ideo lex nolu ad homicidium pertinere, quia nondum dici potest anima viva in corpore quod sensu caret, &c. Dicit etiam Augustinus, &c.

Ex Edit. P. NICOLAI. (a) Vel Auctor quaestionum novi & veteris testamenti cap. xxi. 11.

derivata. Nam si cum semine & anima existit de anima, tunc & multae animae quotidie pereunt: (11) cum sententia fluxu non proficit nativitati. Primum oportet domum compaginari, & sic habitorem induci. Cum ergo lineamenta compacta non fuerint, ubi erit anima? Item Hieronymus ad Algasiam (epist. cl. i. quaest. iv.) „Semina paulatim formantur in utero, & tamdiu non reputatur (12) homo, donec elementa (13) confecta suas imagines, membraque suscipiant.“ Ex his apparet tunc eos homicidas esse qui abortum procurant, cum formatum est, & animatum puerperium.